Cooperativa , neste ato, equiparada a empresa. 

A contribuição foi instituída pela Lei 9.876/99 que, a partir de 03/00, obriga 
as empresas recolherem 15% sobre o valor pago às cooperativas que lhes prestam serviços. 

O  montante  do  crédito  lançado  é  de  RS  624.160,29  (seiscentos  e  vinte  e 
quatro mil, cento e sessenta reais e vinte e nove centavos), abrangendo o período de 03/2000 a 
09/2004, consolidado em 27/03/2007. 

A Notificação Fiscal de Lançamento de Débito ­ NFLD foi lavrada com base 
nas informações escrituradas nos Livros Diário de 2.000 a 2.004 e as bases de cálculo foram